
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, fakss 67321049, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

13.07.2020  

Lēmums Nr. 4-02/42 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu 
 

Adresāts: 

 

Ventspils novada dome, adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV–3601,  

elektroniskā pasta adrese: info@ventspilsnd.lv. 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Ventspils novada teritorijas plānojuma grozījumi (turpmāk – Teritorijas plānojuma grozījumi). 

Izvērtētā dokumentācija: 

Ventspils novada pašvaldības (turpmāk – Izstrādātāja) 2020. gada 17. jūnija vēstule 

Nr. 1.12./IZ12098 “Par iesnieguma nosūtīšanu”, iesniegums “Par plānošanas dokumenta 

Ventspils novada teritorijas plānojuma grozījumi izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – 

Iesniegums), Izstrādātājas 2020. gada 26. marta lēmums (Nr.61, 4.§) “Par Ventspils novada 

teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes uzsākšanu”, Darba uzdevums “Ventspils novada 

teritorijas plānojuma grozījumu izstrādei” (turpmāk – Darba uzdevums), Valsts vides dienesta 

Ventspils reģionālās vides pārvaldes (turpmāk – VVD Ventspils RVP) 2020. gada 29. maija 

vēstule Nr. 11.2/1161VE/2020 “Par teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi”, Veselības 

inspekcijas 2020. gada 26. maija vēstule Nr.4.6.1.–1./340/K “Par ietekmes uz vidi stratēģisko 

novērtējumu” un Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas (turpmāk 

– DAP administrācija) vēstule Nr.4.8/2856/2020–N–E “Par nosacījumu sniegšanu Ventspils 

novada teritorijas plānojuma 2014.-2026. gadam grozījumu izstrādei un par viedokļa 

sniegšanu par stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību”. 

Izstrādātājas viedoklis: 

Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes mērķis ir izvērtēt teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu (turpmāk – TIAN) un grafiskās daļas nepilnības un atbilstību spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem un veikt nepieciešamās izmaiņas. Teritorijas attīstības plānošana nevar 

būt pretrunā ar dabas aizsardzību reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem un Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 3. pantā noteiktajiem teritorijas attīstības plānošanas 

pamatprincipiem. Lēmumu par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – 

Stratēģiskais novērtējums) procedūras piemērošanu vai nepiemērošanu pieņem kompetentā 

institūcija. 

 

 

mailto:info@ventspilsnd.lv


 

2 
 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums) 23. viens prim panta 

pirmā daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kuram saskaņā 

ar šo likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai (Birojs) 

rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas 

ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības institūcijām un iesniegumā pamato 

nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, 

kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 23.trīs prim panta 1. punkts noteic, ka 

Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam plānošanas dokumentam ir 

nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2020. gada 17. jūnijā Birojā saņemta Izstrādātājas 2020. gada 17. jūnija vēstule 

Nr. 1.12./IZ12098 “Par iesnieguma nosūtīšanu” un Iesniegums, kur norādīts, ka ar 

Izstrādātājas 2020. gada 26. marta lēmumu (Nr.61, 4.§) “Par Ventspils novada teritorijas 

plānojuma grozījumu izstrādes uzsākšanu” ir uzsākta Teritorijas plānojuma grozījumu 

izstrāde. Atbilstoši Iesniegumam, Lēmumam un Darba uzdevumam:  

2.1. Teritorijas plānojuma grozījumi tiks izstrādāti saskaņā ar Ventspils novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju 2014.-2030. gadam (turpmāk – Attīstības stratēģija) un Teritorijas 

plānojumu, kā arī izvērtējot nacionāla un reģionāla līmeņa attīstības plānošanas 

dokumentus un blakus esošo pašvaldību plānošanas dokumentus; 

2.2. Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes mērķis ir izvērtēt teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumu (turpmāk – TIAN) un grafiskās daļas nepilnības un atbilstību spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem un veikt nepieciešamās izmaiņas; 

2.3. Plānošanas dokuments ietver Ventspils novada administratīvo teritoriju, kurā ietilpst 

šādas teritoriālās vienības – Ances, Jūrkalnes, Piltenes, Popes, Puzes, Tārgales, Ugāles 

Usmas, Užavas, Vārves, Ziru un Zlēku pagasti un Piltenes pilsēta; 

2.4. Atbilstoši Iesniegumā norādītajam plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanas stadijā 

nav informācijas par plānotām darbībām, kas atbilstu Likumā 1. un 2. pielikumā 

paredzētām darbībām un būtu jāiekļauj teritorijas plānojuma grozījumos; 

2.5. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā „OZOLS” 

pieejamo informāciju Ventspils novadā pilnībā vai daļēji atrodas šādas Eiropas nozīmes 

aizsargājamās dabas (Natura 2000) teritorijas: 1) dabas rezervāts “Moricsalas dabas 

rezervāts” (izstrādāts Dabas aizsardzības plāns un teritorijas aizsardzību regulē 

Moricsalas dabas rezervāta likums); 2) dabas parki ”Abavas senleja” (izstrādāts Dabas 

aizsardzības plāns un apstiprināti individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi) 

“Užavas lejtece” (izstrādāts Dabas aizsardzības plāns); 3) dabas liegumi: “Ances purvi 

un meži” (izstrādāts Dabas aizsardzības plāns un apstiprināti individuālie aizsardzības 

un izmantošanas noteikumi), “Druviņu tīrelis” (izstrādāts Dabas aizsardzības plāns), 

“Klāņu purvs” (izstrādāts Dabas aizsardzības plāns un apstiprināti individuālie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi), “Krojas meži”, “Nagļu un Ansiņu purvs” 

(izstrādāts Dabas aizsardzības plāns), “Ovīši” (izstrādāts Dabas aizsardzības plāns un 

apstiprināti individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi), “Pelcīšu purvs”, 

“Piešdanga”, “Platenes purvs”, ”Pluču tīrelis”, ”Popes zāļu purvs” un “Puzes smilšu 

krupja atradne” (izstrādāts Dabas aizsardzības plāns), “Raķupes ieleja”, “Sārnates 

purvs”, “Stiklu purvi”, “Tīšezers”, “Užava” (izstrādāts Dabas aizsardzības plāns un 

apstiprināti individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi) un “Viskūžu sala” 

(izstrādāts Dabas aizsardzības plāns) un 4) Ventspils novada teritorija rietumu daļā 

robežojas ar aizsargājamu jūras teritoriju “Irbes šaurums”;  



 

3 
 

2.6. Novada teritorijā atrodas dabas pieminekļi: 1) aizsargājamie ģeoloģiskie un 

ģeomorfoloģiskie dabas pieminekļi: “Grīžu Velna beņķis”; 2) aizsargājamo 

dendroloģisko stādījumu teritorijas – “Lagzdenes parks”, “Leču parks” un “Tārgales 

parks”, “Zlēku parks” un 3) aizsargājamās alejas – “Popes muižas aleja” un “Zūru 

muižas aleja”; 

2.7. Atbilstoši Iesniegumā sniegtajai informācijai Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000) aizsardzību un izmantošanu nosaka vispārējie jeb individuālie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi, kas tiks ņemti vērā, izstrādājot teritorijas 

plānojuma grozījumus. Atbilstoši normatīvo aktu prasībām Teritorijas plānojuma 

grozījumos tiks attēlotas vides un dabas resursu aizsargjoslas un noteiktas pašvaldības 

kompetencē esošās aizsargjoslas. Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādē tiks ievēroti 

likumos un Ministru kabineta noteikumos ietvertie īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, 

mikroliegumu, sugu un biotopu, kā arī ainavu aizsardzības un izmantošanas noteikumi. 

Teritorijas attīstības plānošana nevar būt pretrunā ar dabas aizsardzību 

reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem un Teritorijas attīstības plānošanas likuma 

3. pantā noteiktajiem teritorijas attīstības plānošanas pamatprincipiem. 

3. Atbilstoši Darba uzdevumam ar Teritorijas plānojuma grozījumiem cita starpā tiek plānots: 

3.1.  izvērtēt Ventspils novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu nepilnības 

un atbilstību spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, veikt nepieciešamās izmaiņas; 

3.2.  izvērtēt esošo ciemu robežas un nepieciešamības gadījumā veikt ciema robežu 

precizēšanu plānojuma grafiskajā daļā. Paskaidrojuma rakstā iekļaut ciema robežu 

izmaiņu pamatojumu; 

3.3.  izvērtēt Užavas pagasta Sārnates ciema statusa maiņu; 

3.4.  grozīt un precizēt grafisko daļu, t.sk. grozot funkcionālo zonējumu atsevišķām zemes 

vienībām, precizējot applūstošās teritorijas, virszemes ūdensobjektu izvietojumu un 

aizsargjoslas, precizējot ainaviski vērtīgās teritorijas, vietējās nozīmes dabas teritorijas 

u.c. informāciju; 

3.5.  veikt nepieciešamos tehniska rakstura grozījumus grafiskajā daļā un apbūves 

noteikumos; 

3.6.  izvērtēt saņemtos ierosinājumus un priekšlikumus par Ventspils novada teritorijas 

plānojumu. Atbilstoši izvērtējumam veikt nepieciešamos grozījumus teritorijas 

plānojuma grafiskajā daļā un apbūves noteikumos; 

3.7.  nodrošināt sabiedrības līdzdalību teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes procesā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

4. Saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr.157) III daļas 

5. un 6. punktu pirms plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanas izstrādātāja konsultējas 

ar attiecīgo VVD reģionālo vides pārvaldi, DAP administrāciju un Veselības inspekciju par 

plānošanas dokumenta īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī par 

Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību un minēto konsultāciju rezultātus iesniedz Birojā. 

Iesniegumam pievienoti: 

4.1.  VVD Ventspils RVP 2020. gada 29. maija vēstule Nr. 11.2/1161VE/2020 “Par 

teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi”, kurā ir izteikts viedoklis, ka Teritorijas 

plānojuma grozījumiem būtu nepieciešams piemērot Stratēģiskā novērtējuma 

procedūru atbilstoši Likuma 4. panta trešajā daļā minētajiem plānošanas dokumentiem, 

kuriem jāveic Stratēģiskais novērtējums. VVD Ventspils RVP ieskatā nepieciešamība 

veikt plānošanas dokumenta Stratēģisko novērtējumu izriet no piesardzības principa, 



 

4 
 

kas paredz negatīvo ietekmju izvērtēšanu vēl pirms galīgā lēmuma pieņemšanas - 

plānošanas dokumenta apstiprināšanas. VVD Ventspils RVP to skaidro ar pēdējo gadu 

laikā identificētām vairākām objektu grupām, kurās interese par būvniecību ir ļoti 

izteikta un kuras ir Likuma 2. pielikumā iekļautās darbības, piemēram: būvniecība 

krasta kāpu aizsargjoslā, vēja elektrostaciju būvniecība, derīgo izrakteņu ieguve 5 

hektāru vai lielākā platībā, kā arī jaunu ceļu būvniecība, ja to garums ir 1 kilometrs un 

vairāk. Vienlaicīgi VVD Ventspils RVP izvirzījusi virkni prasības plānošanas 

dokumenta izstrādei, cita starpā attiecībā uz ciemu statusu pārvērtēšanu, īpaši Baltijas 

jūras piekrastes ciemu robežu noteikšanu, kā arī funkcionālā zonējuma izmaiņām 

Baltijas jūras piekrastē, kuru apgrūtinājums ir krastu kāpu aizsargjosla.  

4.2. Veselības inspekcijas 2020. gada 26. maija vēstule Nr.4.6.1.–1./340/K “Par ietekmes 

uz vidi stratēģisko novērtējumu”, kur Veselības inspekcija, izvērtējot iestādei iesniegto 

informāciju, sniedz viedokli, ka plānotās darbības īstenošana var radīt būtisku  

sabiedrības veselības risku un, lai novērtētu Teritorijas plānojuma grozījumu 

īstenošanas iespējamo ietekmi uz iedzīvotāju dzīves kvalitāti un drošību un izstrādātu 

priekšlikumus nelabvēlīgas ietekmes novēršanai vai samazināšanai, ir nepieciešams 

Teritorijas plānojuma grozījumiem veikt Stratēģisko novērtējumu; 

4.3.  DAP administrācija vēstule Nr.4.8/2856/2020–N–E “Par nosacījumu sniegšanu 

Ventspils novada teritorijas plānojuma 2014.-2026. gadam grozījumu izstrādei un par 

viedokļa sniegšanu par stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību”, kurā DAP 

administrācija sniegusi viedokli, ka saskaņā ar Likuma 23.divi prim pantā (Stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamības kritēriji) minētajiem kritērijiem plānošanas dokumentam 

atbilstoši Noteikumos Nr.157 noteiktajām prasībām nepieciešams Stratēģiskais 

novērtējums.  

5. Teritorijas plānojuma grozījumi nav ietverti to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar 

Noteikumu Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no 

plānošanas nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu:  

5.1.  Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu starpā 

veic plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti ar 

reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 

pamatnosacījumus šā likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai. 

Teritorijas plānojuma grozījumi ir plānošanas dokuments, ko apstiprina vietējā 

pašvaldība un ir saistīts ar teritoriju plānošanu un izmantošanu, ko izstrādā, 

pamatojoties uz pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģiju; 

5.2.  Likuma 23. divi prim pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību, ņem vērā plānošanas dokumenta būtību (23. divi prim panta (1. 

punkts), tostarp un to, cik lielā mērā tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību 

un projektu realizācijai, ievērojot vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un 

resursu izmantošanu, kā arī to, cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas 

dokumentus atšķirīgos plānošanas līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23. 

divi prim panta 1. punkta a., b., c., d. apakšpunkts). Tāpat Likuma 23. divi prim pants 

2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās 

ietekmes raksturs, – ilgums, summārās ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c.. 

Savukārt Likuma 23. divi prim panta 3. un 4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei 

pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi uz aizsargājamām dabas un kultūras 

vērtībām, vides resursiem; 

5.3.  Šādā kontekstā Birojs secina, ka: 

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel1
http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2


 

5 
 

5.3.1. Teritorijas plānojuma grozījumus ir paredzēts izstrādāt kā jaunu plānošanas 

dokumentu atbilstoši normatīvo aktu prasībām, un teritorijas plānojumi pēc savas 

būtības tiek izstrādāti ar mērķi noteikt prasības un priekšnoteikumus dažādu darbību, 

tostarp būvniecības ieceru realizācijai. Iesniegumā nav norādīts, ka ar Teritorijas 

plānojuma izstrādi pašvaldība būtu paredzējusi radīt priekšnoteikumus jaunām, 

nozīmīgām vides problēmām, kas ietekmē plānošanas dokumentus arī citos 

plānošanas līmeņos, tomēr, izvērtējis Iesniegumu un Darba uzdevumu, Birojs 

konstatē, ka ar Teritorijas plānojuma grozījumiem plānots izvērtēt novadā esošā 

Užavas pagasta Sārnates ciema statusa maiņu atbilstoši Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likuma prasībām un izskatīt nepieciešamību precizēt ciemu robežas, 

kā arī aktualizēt esošo un plānoto teritoriju izmantošanu saskaņā ar iespējamiem 

teritorijas turpmākās attīstības priekšlikumiem. Tādējādi ar plānošanas dokumentu 

ir plānots grozīt jau spēkā esošā Teritorijas plānojumā ietverto plānojuma 

koncepciju; 

5.3.2. Lai arī atbilstoši Iesniegumā norādītajam plānošanas dokumenta izstrādes 

uzsākšanas stadijā nav informācijas par plānotām darbībām, kas atbilstu Likumā 1. 

un 2. pielikumā paredzētām darbībām un būtu jāiekļauj teritorijas plānojuma 

grozījumos, tomēr saskaņā ar Darba uzdevumu ar Teritorijas plānojuma 

grozījumiem ir plānots izvērtēt/mainīt pašreizējo teritoriju izmantošanu un/vai 

nosacījumus spēkā esošā Teritorijas plānojuma TIAN, tostarp, izvērtēt/mainīt 

pašreizējo teritoriju izmantošanu un/vai nosacījumus arī teritorijām un darbībām, 

kas, iespējams, atbilst Likuma 2. pielikumā noteiktajām darbībām. Šāda iespējamība 

pastāv, ņemot vērā VVD Ventspils RVP pausto viedokli par novadā pēdējo gadu 

laikā identificēto interesi saistībā ar būvniecību, kurā ir paredzētas Likuma 2. 

pielikumā iekļautās darbības, piemēram: būvniecība krasta kāpu aizsargjoslā, vēja 

elektrostaciju būvniecība, derīgo izrakteņu ieguve 5 hektāru vai lielākā platībā, kā 

arī jaunu ceļu būvniecība, ja to garums ir 1 kilometrs un vairāk; 

5.3.3. Tāpat Darba uzdevumā ir paredzēts grozīt un precizēt Teritorijas plānojuma grafisko 

daļu, t.sk. grozīt funkcionālo zonējumu atsevišķām zemes vienībām, precizēt 

applūstošās teritorijas, virszemes ūdensobjektu izvietojumu un aizsargjoslas, 

precizēt ainaviski vērtīgās teritorijas, vietējās nozīmes dabas teritorijas u.c. 

informāciju, kas var būt ar būtiskām izmaiņām teritorijas turpmākā izmantošanā 

salīdzinājumā ar spēkā esošo Teritorijas plānojumā noteikto, kam ir veikts 

Stratēģiskais novērtējums;  

6. Līdz ar to Birojs atzīst, ka konkrētie Teritorijas plānojuma grozījumi atbilst plānošanas 

dokumenta veidiem, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams, jo Teritorijas 

plānojuma grozījumos plānots ietvert priekšnoteikumus, kas ar lielu varbūtību atbilst 

Likuma 2. pielikumā ietverto darbību īstenošanai, kā arī atbilst Likuma 23. divi prim panta 

1. punkta a. un b. apakšpunkta, 2. punkta a. un b. apakšpunkta un 4. punkta a. un b. 

apakšpunkta noteiktajiem kritērijiem, kurus izmanto lēmuma par Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamības izvērtējumā.  

7. Vienlaikus: 

7.1.  ņemot vērā attiecīgā plānošanas dokumenta būtību, 

7.2.  to, ka ar plānošanas dokumenta izstrādi, iespējams, pieļaujamas būtiskas izmaiņas 

salīdzinājumā ar esošo atļauto teritorijas izmantošanas veidu un nosacījumiem, tai 

skaitā arī teritorijās, kur atļautas Likuma 2. pielikumā minētās darbības,  

7.3.  kā arī un it īpaši to, ka plānošanas dokuments ir novada teritorijas ilgtermiņa attīstības 

plānošanas dokuments, kas tiek izstrādāts pašvaldības administratīvajai teritorijai, līdz 

ar to, nosakot iespējamās ietekmes ilgumu u.c. nosacījumus, 



 

6 
 

7.4.  uzsākot plānošanas dokumenta izstrādi, informācija par plānotajiem pasākumiem nav 

pilnīga, un to būtu lietderīgi izvērtēt Stratēģiskā novērtējuma gaitā,  

7.5.  Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes gaitā paredzēts izvērtēt novadā esošā 

Užavas pagasta Sārnates ciema statusa maiņu, kā arī izskatīt nepieciešamību 

mainīt/precizēt novadā esošo ciemu robežas,  

7.6.  apdzīvotu vietu robežu izmaiņas var ietekmēt īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, 

t.sk. novada teritorijā esošās Natura 2000 teritorijas, kā arī citas dabas vērtības ārpus 

īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, ņemot vērā to, ka daži no ciemiem atrodas 

Natura 2000 teritorijā, 

7.7.  savukārt pašreizējo teritoriju izmantošanu un/vai nosacījumu maiņa/definēšana 

(piemēram, derīgo izrakteņu ieguves objektu izvietošanai, vēja elektrostaciju 

būvniecībai, ražošanas teritoriju paplašināšanai/izveidei) var būt nozīmīga un būtiska 

arī publiskās un dzīvojamās apbūves teritoriju drošības, trokšņa un smaku traucējumu 

ievērtēšanas aspektā, 

7.8.  Birojs papildus aicina pievērst uzmanību Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes 

laikā iespējamo dažādo interešu līdzsvarošanai, t.sk. apgrūtināto teritoriju un objektu, 

kuriem nosaka aizsargjoslas, īpaši ņemot vērā Baltijas jūras un Rīgas jūras līča 

piekrastes kāpu aizsargjoslas, kā arī rūpnieciskajām teritorijām pieguļošo teritoriju 

izmantošanas nosacījumu noteikšanas aspektā. Vienlaicīgi Birojs pievienojas VVD 

Ventspils RVP, DAP administrācijas un Veselības inspekcijas viedoklim par to, ka 

Stratēģiskais novērtējums konkrētajam plānošanas dokumentam nepieciešams.  

8. Tādējādi Stratēģiskā novērtējuma piemērošana un veikšana konkrētā plānošanas dokumenta 

izstrādei izriet no normatīvajiem aktiem (Likuma 4. panta trešā daļa, 23. divi prim pants) 

un ir konkrētā plānošanas dokumenta izstrādes gadījumā pamatota, atbilstīga un 

nepieciešama. Veicot Stratēģisko novērtējumu, būs sniegta iespēja iespējami savlaicīgi 

identificēt būtiskās negatīvās ietekmes uz vidi, nepieciešamības gadījumā sniedzot 

alternatīvos risinājumus un priekšlikumus ietekmes uz vidi novēršanai un samazināšanai, 

kas ilgtermiņā sekmētu nelabvēlīgās ietekmes uz vidi samazināšanu vai novēršanu. 

Plānošanas dokumentā paredzētās darbības jāvērtē atbilstoši Likuma 23. pieci prim pantā 

noteiktajam, tai skaitā, sagatavojot plānošanas dokumenta vides pārskatu, jāņem vērā 

Likuma 23. pieci prim panta pirmajā daļā noteiktais, ka vides pārskatā, lai izvairītos no 

informācijas dublēšanās, iekļauj tikai tādu informāciju, kas nepieciešama attiecīgajā 

plānošanas stadijā, kā arī izmanto informāciju, kas iegūta iepriekšējās plānošanas stadijās, 

iekļaujot nepieciešamo informāciju atbilstošā detalizācijas pakāpē, kas ļauj novērtēt 

plānošanas dokumentā konkrētās paredzētās darbības.  

9. Papildus Birojs vērš uzmanību tam, ka, ja Teritorijas plānojuma grozījumu ietvaros 

paredzēts grozīt ciemu robežas vai noteikt jaunas ciemu robežas īpaši aizsargājamā dabas 

teritorijā, tad, pamatojoties uz Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 

„Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem" 63. punktu, šīs 

darbības Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes procesā saskaņojamas ar Dabas 

aizsardzības pārvaldi.  

Piemērotās tiesību normas: 

• Aizsargjoslu likums; 

• Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 3., 4. pants, 23. divi prim pants, 23. trīs 

prim pants, 23. pieci prim pants;  

• Sugu un biotopu aizsardzības likums; 

• Teritorijas attīstības plānošanas likums; 



 

7 
 

• Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumi Nr. 157 „Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5.,6.,7. punkts; 

• Ministru kabineta 2010. gada 16. marta noteikumi Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”; 

• Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”; 

• Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā Biroja lēmumā ietverto faktisko 

un tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Birojs ir konstatējis, ka 

Ventspils novada pašvaldības Teritorijas plānojuma grozījumi atbilst Likuma 4. panta piektās 

daļas noteiktajam plānošanas dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams 

(Likuma 4. panta piektā daļa), citu starpā ņemot vērā arī Likuma 23. divi prim pantā noteiktos 

kritērijus (23. divi prim panta 1. punkta a. un b. apakšpunkts, 2. punkta a. un b. apakšpunkts un 

4. punkta a. un b. apakšpunkts) un Likuma 3. panta 1. punktā noteikto ietekmes savlaicīgas 

novērtēšanas principu. 

Lēmums: 

• Piemērot Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Ventspils novada 

teritorijas plānojuma grozījumiem. 

  

 

Direktors      (paraksts*)   A.Lukšēvics 

  

 

 

 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

Lēmums nosūtīts: 

 

1. Ventspils novada domei, E.Adresē; 

2. Valsts vides dienesta Ventspils reģionālai vides pārvaldei, E.Adresē. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direktors  (paraksts*)  Arnolds Lukšēvics 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

Lēmums nosūtīts: 

 

1. Ventspils novada dome  info@ventspilsnd.lv 

 

 


